Протокол № 3
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.
г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                            17 февраля 2021 года

	  Присутствовали: девять депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: заместитель председателя Совета депутатов муниципального округа Рахилин К.В.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Кунаков К.О., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Школьников А.Н.
[bookmark: _Hlk3300958]	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., глава администрации МО С.С. Чекина, заместитель главы администрации МО Гавага В.П.,  заместитель главы управы Останкинского района Таболова М.П., главный врач ГБУЗ ГП № 12 ДЗМ Курняева М.В., заведующий филиалом № 2 ГБУЗ ГП № 12 Василевская Т.Г., заведующий филиалом № 3 ГБУЗ ГП № 12 Ветохина Т.Н., начальник отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Останкинского района Стратенчук Л.А., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об информации начальника ОМВД России по Останкинскому району города Москвы о работе отдела в 2020 году.
  2. Об информации главного врача ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения города Москвы» о работе филиалов № 2 и № 3 в 2020 году.
	3. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
		4. О согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных    торговых объектов со специализацией «Печать» на территории Останкинского    района города Москвы.
	5. О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.1.
6. Об отчете главы администрации муниципального округа Останкинский о работе в 2020 году.
    Разное.
1. Об адресном перечне объектов озеленения 3-ей категории района Останкинский, работы на которых будут проводиться по результатам опросов на проекте «Активный гражданин» в весенний период 2021 года.
2. О предложенном депутатом МГД Бесединой Д.С. проекте Закона города Москвы «О внесении изменений в Закон города Москвы от 4 апреля 2007 года № 10 «Об обеспечении условий реализации права граждан Российской Федерации на проведение в городе Москве собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований».
3. Об обращениях в отношении депутата Кирикова П.Д.
4. О ситуации с проведением ремонтных работ в МКД № 6 по Мурманскому проезду.
	  Депутат Федюнина Н.Н. предложила после 3-го вопроса повестки дня рассмотреть 4-й вопрос из раздела «Разное».
		Заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В. предложил за 4-ым вопросом из раздела «Разное» рассмотреть вопрос об оборудовании по уборке снега на территории Останкинского района и поставил на голосование повестку дня с учетом поступивших предложений.
		Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	(Депутат Кунаков К.О. прибыл на заседание при рассмотрении 1-го вопроса повестки дня, депутат Степанов М.В. – при рассмотрении 3-го вопроса повестки дня.)

1. СЛУШАЛИ:
	Информацию    начальника   ОМВД   России   по   Останкинскому   району   Ефименко А.А.
о работе отдела в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	 В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В.; депутаты: Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В., Александров Н.А.
	Депутат Семенов С.Л. предложил во 2-м пункте решения отметить, что необходимо усилить контроль за работой участковых уполномоченных.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения об информации начальника ОМВД России по Останкинскому району города Москвы о работе отдела в 2020 году с учетом поступившего предложения.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/1 от 17.02.2021 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Информацию главного врача ГБУЗ г. Москвы «ГП № 12 ДЗМ» Курняевой М.В.  о работе филиалов № 2 и № 3 в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В.; депутаты: Карпушин В.В., Александров Н.А., Федюнина Н.Н., Школьников А.Н.
[bookmark: _Hlk64021687]	Депутат Школьников А.Н. предложил во 2-м пункте решения отметить: предложить Департаменту здравоохранения рассмотреть возможность расширения филиала № 2 в связи с увеличением объемов застройки в районе и растущей численностью населения.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения об информации главного врача ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения города Москвы» о работе филиалов № 2 и № 3 в 2020 году с учетом поступившего предложения.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/2 от 17.02.2021 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя председателя Совета депутатов Рахилина К.В. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В.; депутаты: Кунаков К.О., Семенов С.Л., Школьников А.Н., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В., Александров Н.А., Кириков П.Д.; глава управы Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Таболова М.П., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В.; советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
	Депутат Школьников А.Н. предложил собрать согласительную комиссию прежде, чем принимать решение по данному вопросу.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Школьникова А.Н.
	Результаты голосования: «за» - 1; «против» - 7; «воздержались» - 1.
	Депутат Александров Н.А. предложил проголосовать за согласование всего перечня мероприятий, исключив п. 21 (Звездный б-р, д.5).
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Александрова Н.А.
 	Результаты голосования: «за» - 5.
	Депутаты Кунаков К.О. и Карпушин В.В. предложили проголосовать блоком за согласование направления средств стимулирования на мероприятия перечня, запланированные в 2019 году, и поадресно за согласование мероприятий 2020 и 2021 года.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутатов Кунакова К.О. и Карпушина В.В.
	Результаты голосования: «за» - 5.
	Депутат Федюнина Н.Н. предложила голосовать блоками за мероприятия, запланированные в 2019 году, в 2020 году и поадресно за мероприятия, вынесенные на рассмотрение в 2021 году.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Федюниной Н.Н.
	Результаты голосования: «за» - 7.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование вопрос о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия, указанные в п.п.1-5 перечня.
 	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование вопрос о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия, указанные в п.п.6-19 перечня.
 	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	По просьбе депутатов председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование вопрос о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия, указанные в п. 20, п.22 и п.23 перечня.
 	Результаты голосования: «за» - 7.
	Глава управы Горожанкин Г.М. сообщил, что от согласованных средств по стимулированию осталась сумма в размере 3 млн. 099 тыс. и обратился к депутатам с просьбой направить свои предложения по проведению мероприятий по благоустройству.
	Депутат Семенов С.Л. отметил, что депутатам необходимо предоставление информации по реализации мероприятий по благоустройству территории района.
	Глава управы Горожанкин Г.М. заверил, что после финансового подтверждения документации по направлению средств по СУР, еженедельно, по вторникам, сотрудниками управы в Совет депутатов будет направляться информация о реализации мероприятий по благоустройству территории в соответствии с принятым перечнем.
	Депутат Школьников А.Н. предложил проведение регулярных встреч депутатов Совета депутатов с сотрудниками управы и ГБУ «Жилищник».
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году, с учетом исключения из перечня мероприятий п. 21 (Звездный бульвар, д. 5).
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/3 от 17.02.2021 прилагается)

РАЗНОЕ:

  	1.  Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала присутствующих о ситуации с проведением работ по капитальному ремонту в МКД № 6 по Мурманскому проезду, которые уже проводятся с нарушением договорных условий и без проектно-сметной документации.
	Глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М. пояснил, что по указанному адресу в настоящее время ведутся подготовительные ремонтные работы, по капитальному ремонту работы еще не начаты.
	Депутат Школьников А.Н. отметил, что в МКД № 6 также необходимо провести работы по восстановлению балконов.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

2. Заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В. попросил главу управы проинформировать присутствующих об оборудовании района снегоуборочной техникой.
	Глава управы Горожанкин Г.М. дал пояснения по наличию и состоянию снегоуборочной техники в районе.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ:
	Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Таболовой М.П. о согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов со специализацией «Печать» на территории Останкинского района города Москвы.

ВЫСТУПИЛИ:
	Депутат Семенов С.Л. попросил дать пояснения по размещению НТО.
	Глава управы Горожанкин Г.М. и заместитель главы управы Таболова М.П. дали соответствующие пояснения.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов со специализацией «Печать» на территории Останкинского района города Москвы.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/4 от 17.02.2021 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
	Сообщение председателя градостроительной комиссии Совета депутатов Кунакова К.О.  о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.1.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.1.
	Результаты голосования: «за» - 7.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/5 от 17.02.2021 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
	Отчет главы администрации муниципального округа Чекины С.С. о работе в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В.; депутаты: Карпушин В.В., Александров Н.А., Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Кириков П.Д., Школьников А.Н.; глава администрации Чекина С.С. заместитель главы администрации МО Гавага В.П., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения об отчете главы администрации муниципального округа Останкинский о работе в 2020 году.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/6 от 17.02.2021 прилагается)

РАЗНОЕ:
	3. Заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В. проинформировал депутатов об адресном перечне объектов озеленения 3-ей категории района Останкинский, работы на которых будут проводиться по результатам опросов на проекте «Активный гражданин» в весенний период 2021 года.
	Депутат Федюнина Н.Н. предложила направить обращение в Департамент природопользования и охраны окружающей среды с запросом о направлении ассортиментной ведомости по посадкам зеленых насаждений в 2020 году на территории района.
	Депутаты приняли информацию к сведению и поддержали предложение Федюниной Н.Н.

	4. Заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В. проинформировал депутатов о предложенном депутатом МГД Бесединой Д.С. проекте Закона города Москвы «О внесении изменений в Закон города Москвы от 4 апреля 2007 года № 10 «Об обеспечении условий реализации права граждан Российской Федерации на проведение в городе Москве собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований».
	В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В.; депутаты: Федюнина Н.Н., Александров Н.А., Школьников А.Н., Степанов М.В., Семенов С.Л.; глава администрации МО Чекина С.С., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
	Заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В. предложил поддержать законопроект, внесенный депутатом Московской городской Думы Бесединой Д.С.
	Депутаты поддержали данное предложение.

	5. Депутат Кириков П.Д. ознакомил депутатов с проектом обращения в УВД по СВАО и ГУ МВД по г. Москве о несогласии с составленным в отношении него протоколом от 02.02.2021 и возврате имущества и обратился с просьбой к Совету депутатов направить обращения по указанным адресам.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Кирикова П.Д.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 2; «не приняли участие в голосовании» - 1; «отсутствовали в зале заседания» - 1.

Председательствующий на заседании,
заместитель председателя Совета депутатов
муниципального округа Останкинский                                                                            К.В. Рахилин

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                 Е.В. Матвеичева